I. A subtle trick with dissonances

[78] ¹Sunt quidam boni organistae et factores cantuum, qui non regulariter iuxta considerationem praedictam ponunt discordantias loco concordantiae vel concordantiarum, et hoc per quamdam subtilitatem ponimus [79] punctorum sive notarum et sonorum sicut tonus ante perfectam concordantiam, sive fuerit paenultima vel aliter, quoniam regula est: omnis paenultima ante pausationem, quae dicitur finis punctorum, longa est. ²Et si paenultima fuerit tonus in duplo supra tenorem ut in organo puro, optime erit concordans, quamvis tonus non sit concordantia. ³Et iste modus valde utitur inter puros organistas et inter Lombardos organizantes. ⁴Sed differentia est, quod organistae in libris suis ponunt ultimam, quae est post paenultimam in eodem sono cum tenore vel in diapason, sed quidam Lombardi quandoque ponunt ultimam, quandoque non, et recedunt sub intentione concordantiae ultimae in eodem sono. ⁵Tamen concordantia philosopha non est.

¹There are certain good *organistae* and makers of songs who do not notate dissonances in the regular way, according to the consideration mentioned earlier, but in the place of one or more consonances; and we notate this through a certain subtlety of points or notes or sounds, like a whole tone before a perfect consonance (whether it be the penultimate or otherwise), for the rule is: every penultimate before the rest which is called 'the end of points' is long. ²And if the penultimate shall be a whole tone in the duplum above the tenor, as in organum purum, then it shall be most concordant, even though the whole tone is not a consonance. ³And masters of organum purum, and those who sing organum among the Lombards, use this practice very much. ⁴Yet the difference is that the *organistae* write a final note after the penultimate, either in unison with the tenor or at the octave above, whereas the Lombards write the final note only sometimes, but also sometimes not, and then they stay on the same sound as though it were a consonance. ⁵Yet it is not a consonance in a philosophical sense.